SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS

1 - Ajustam as partes, quanto aos pisos salariais, os seguintes valores e critérios:

1.1 - Para os trabalhadores não qualificados:

- A partir de 1º de maio de 2025 - R$ 1.738,00 (mil setecentos e trinta e oito reais) por mês, o que corresponde
ao valor do salário/hora de R$ 7,90 (sete reais e noventa centavos);

1.2 - Para os trabalhadores qualificados (profissionais, pessoal de escritório e/ou administrativos, à exceção dos
serventes e contínuos):

- A partir de 1º de maio de 2025 -  R$ 2.310,00 (dois mil, trezentos e dez reais)   por mês, o que
corresponde ao valor do salário/hora de R$ 10,50 (dez reais e cinquenta centavos).

  2 – Ficam entendidos como profissionais, para fins de lhes garantir como remuneração mínima o piso dos
qualificados, tratados nesta cláusula, os profissionais exercentes das funções de serralheiros, mecânicos,

[...]

empregados beneficiários de maio de 2024, resultantes do reajuste salarial pactuado na Cláusula Terceira,
subitem 1.2, da Convenção Coletiva de Trabalho - MR032326/2024 do sistema Mediador/MTE, ficou ajustado
pelas partes o seguinte:

1.1 - A partir de 1º de maio de 2025 os salários até o valor de R$ 8.157,41 (oito mil cento e cinquenta e sete
reais e quarenta e um centavos) por mês, equivalente ao teto máximo da Previdência Social,  serão
reajustados mediante a aplicação do percentual de 7% (sete por cento).

1.1.1 - Os salários superiores a R$ 8.157,41 (oito mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um
centavos) por mês serão reajustados, na mesma data (1º de maio de 2025), mediante a adição do valor fixo
de R$ 571,02 (quinhentos e setenta e um reais e dois centavos).

2 – A forma de reajuste pactuada assegura a compensação de todos os aumentos, reajustes, adiantamentos
e abonos, compulsórios ou espontâneos concedidos a partir de 1º.05.24 e até 30.04.25, salvo os não
compensáveis definidos no item XII da Instrução 01 do Tribunal Superior do Trabalho.